contínuo o Senhor Presidente solicitou à Senhora Secretária que fizesse a leitura das 
matérias constantes no expediente, conforme segue: PROJETO DE LEI Nº 160/2021, de 
autoria do Executivo Municipal, que dispõe sobre abertura de crédito especial no valor 
de R$ 2.030.000,00 (dois milhões e trinta mil reais), destinado a custear despesas da 
Secretaria Municipal de Saúde e dá outras providências. (Regime de Urgência 
Especial). O Senhor Presidente consultou o Plenário sobre a tramitação do referido 

Projeto de Lei, ocasião em que se manifestou o Vereador Professor Sebastian dizendo

[...]

do Poder Executivo Municipal (pedido de tramitação em Regime de Urgência Especial 
referente ao Projeto de Lei nº 160/2021), sendo este aprovado por unanimidade de 
votos. PROJETO DE LEI Nº 161/2021, de autoria do Executivo Municipal, que dispõe 
sobre abertura de crédito especial no valor de R$ 1.110.000,00 (um milhão cento e dez 
mil reais), destinado a custear despesas da Secretaria Municipal de Saúde e dá outras 
providências. (Regime de Urgência Especial). O Senhor Presidente consultou o 
Plenário sobre a tramitação do referido Projeto de Lei, ocasião em que se manifestou o 
Vereador Rogério Silva explicando que na mensagem do Projeto de Lei nº 161/2021 o

[...]

tramitação em Regime de Urgência Especial referente ao Projeto de Lei nº 161/2021), 
sendo este aprovado por unanimidade de votos. PROJETO DE LEI Nº 163/2021, de 
autoria do Executivo Municipal, que dispõe sobre abertura de crédito especial no valor 
de R$ 1.513.000,00 (um milhão e quinhentos e treze mil reais), destinado a custear 
despesas da Secretaria Municipal de Infraestrutura e dá outras providências. (Regime 
de Urgência Especial). O Senhor Presidente consultou o Plenário sobre a tramitação 
do referido Projeto de Lei, ocasião em que se manifestou o Vereador Eduardo Sanches

[...]

colocou em votação o requerimento do Poder Executivo Municipal (pedido de tramitação 
em Regime de Urgência Especial referente ao Projeto de Lei nº 163/2021), sendo este 
aprovado por unanimidade de votos. PROJETO DE LEI Nº 164/2021, de autoria do 
Executivo Municipal, que dispõe sobre abertura de crédito suplementar no valor de R$ 
169.280,00 (cento e sessenta e nove mil, duzentos e oitenta reais), destinado a custear 
despesas da Secretaria Municipal de Infraestrutura e dá outras providências. (Regime 
de Urgência Especial). O Senhor Presidente consultou o Plenário sobre a tramitação 
do referido Projeto de Lei, ocasião em que se manifestou o Vereador Eduardo Sanches